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ба автореферата диссертатсияи Бобоев Бахтиёр Чднгиевич дар мавзуи 
«Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён 

хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 
педагога)

Мавзуи интихобкардаи диссертант Бобоев Б.Ч,. зери унвони 
«Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён 

хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)» яке аз 

мавзухои актуалй ба хисоб рафта, дар низоми тахсилот воридшавии 
тагйирот, дорй намудани фаъолияти таълимй—маърифатии донишдуёнро 

дар бар мегирад.
Навгонихои автореферата диссертатсия дар натидаи омузиши 

сарчашмахо, самтхои илмй, эдодй, тадрибавй-озмоишй ва психологй- 

педагогй нишон дода шуд, ки самарабахшии маърифатй дар фаъолият 

ифодашаванда мебошад. Хдмчунин сифати шахсияти донишду, тарзи 

худифодакунонй пеш аз хама дар дараёни таълим ба вудуд оварда 

мешаванд. Рушди фаъолшавй дар донишдуён, ин рушди тафаккури 

назариявй, ташаккулёбии кобилият ва малакахо дойр ба аз худкунонии 

донишхои нав ва тарзхои кабули онхо, ташаккулёбии муносибатхои мусбй 

дихати донишандузй ва роххои фарогирии онхо ба шумор меравад. 

Бинобар ин, вадххо, тагйирот дар хусусиятхои фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён дар се самт пешкаш мегарданд: вадхнокй, 

мундаридавй ва идрои амалй.

Сарчашмаи тахкикро пеш аз хама, осори олимони ватанй ва хоридй 

хамчун сарчашмаи асосй бахшида ба масъалахои фаъолияти рушди 

таълимй-маърифатии донишдуён; рисолахо, асархо, махолахо ва дигар 

корхои илмй-таххихотй бахшида ба рушди фаъолияти маърифатии 

донишдуён; сарчашмахои адабиёти гуногуни илмй-методй, фалсафй,



психологию педагога ва тахдили мукоисавии онхо; таддиди системаи 

акддахои педагогии мутафаккирони гузаштаву муосир ва дамъи санадхои 

ба даст омада ташкил медихад. Фаъолияти таълимй-маърифати ба таври 

дудогона дар китобхои дарсй ва корхои илмй-методии М. Лутфуллоев, К.Б. 

Крдиров, Ф. Шарифзода, С. Холназаров С.Л. Рубинштейн, Л.Н. Леонтев, 

Т.И. Шамова, А.В. Усова, П.И. Пидкасистый, ва дигарон руйи кор 

омадааст.
Роххои фаъолгардонй дар раванди омузиши фаъолияти дарксозии 

донишдуён дар доираи системаи муносибатхои дамъиятии мушаххаси 

таърихй муайян карда мешаванд. Хдмчунин, таълифоту таххикоти бунёдии 

олимону мухаххикони машхури ватанию хоридй дар вахта худ ба таври 

зарурй мушкилотхои педагогиро дида баромада, бо интихоби дурусти 

методхои таълим алохамандй ва муайян намудани самаранокии онхо 

асоснок карда шудаанд.
Диссертатсия дар асоси методхои назариявй; - тахлили адабиёти 

фалсафй, равоншиносию педагога ва методй оид ба мавзуи тахкикшаванда; 

тахдили худдатхои меъёрй; тахдили мухоисавии консепсияхои педагогии 

сохаи методикаи таълими химия; методхои эмпирикй; мушохида, пур 

кардани пурсишномахо, амсиласозй, назарсандй, тестгузаронии омузгорон 

ва донишдуён ба рох монда шудааст.
Ахамияти назариявй ва амалии тахкихот аз он иборат аст:

1. Самти илмй-амалй дойр ба самарабахш гардонидани фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишдуён дар муассисахои тахсилоти олии касбй 

пешниход гардид.
2. Шароити педагогие, ки дар баланд бардоштани 

муваффадиятнокии раванди рушди фаъолияти донишдуён дар давраи 

омузиши фанхои асосии химия имкон медиханд, муайян карда шудааст.

3. Коркарди методй ва тарзи ба вудуд овардани барномахои 

машкхои тагйирёбанда, ки ба фаъолияти самарабахши донишдуён дар 

дарсхои беруназсинфй мусоидат менамояд, амалй карда шудааст.



Хулосахо ва масъалахои марбут ба мавзуи таххихи диссертатсионй аз 
дониби диссертант дар конференсияхои думхуриявй ва донишгохй мавриди 
баррасй харор гирифтаанд. Нухтахои асосй ва натидахои таххих дар 12 
адад макрла, аз думла 7 адад махолаи дар мадаллахои илмии 
тахризшавандаи КОА назди Президента Думхурии Тодикистон дард 

гардида, инъикос ёфтаанд.
Аз думла, муайян шудааст, ки маводи автореферата диссертатсия 

зимни тадрис ва гузаронидани семинару курсхои махсуси химия, химияи 
органикй, химияи тахлилй, химияи физикавй, методикаи таълими химия 
дар факултетхои тахассусии муассисахои тахсилоти олии касбй сахми 
арзандаи худро хохад гузошт.

Мазмун ва мухтавои автореферат, махолахои илмии дар нашрияхо 
нашр шуда, ба мавзуи таххихоти илмй, идрои махсаду вазифахои дар 
пешгузоштаи муаллиф мувофихат менамоянд.

Бо назардошти арзиши илмию амалии автореферати диссертатсияи 
мазкур ва пешниходу дархостхои автореферати Бобоев Бахтиёр Дангиевич 
дар мавзуи «Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар мисоли фанни 

химия)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй, аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
(илмхои педагогй) пешниход гардидааст, барои химоя тавсия карда 

мешавад.

Мудири кафедраи химия ва биологияи 

тиббии Донишгохи давл

Имзои мудири кафедраи химия ва биологияи тиббии ДДТХ, доктори илми 

химия, дотсент Гафуров Б. ро тасдих мекуня™

Хатлон д.и.х., дотсент Гафуров Б.

Сардори шуъбаи кадрхои ДДТХ:

Имзои
ТАСД соёв С.П.

Сардори шуъбаи кадряр
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